ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 04 июня 2025 года

Никулинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Фигуриной Н.Н., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – заместителя Никулинского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимого фио, защитника - адвоката фио, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в значительном размере.

В период времени с 13.11.2019 по 14 час. 33 мин. 12.01.2022, более точные дата и время следствием не установлены, у фио, состоящего с 13.11.2019 по 15.12.2019 в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 4 разряда отдела эксплуатации автоколонны №9 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» на основании трудового договора №8770 от 13.11.2019 и дополнительного соглашения к нему от 11.12.2019; с 16.12.2019 по 31.01.2024 в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 4 разряда отдела эксплуатации автоколонны №9 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №5630-к от 13.12.2019 (Дополнительным соглашением от 19.11.2020 к трудовому договору, слова «Отдел эксплуатации, Автоколонна №9» заменены словами «Отдел эксплуатации, Автоколонна №2» на основании приказа и.о. директора филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» от 27.10.2020 №2270 «О перераспределении ТС и изменении гаражных номеров линейного подвижного состава, а также внесении изменений в штатную структуру предприятия»; с 01.02.2024 в должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации автоколонны №5 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №494-к от 31.01.2024, а также дополнительного соглашения от 22.01.2024 к трудовому договору, т.е. являющегося физическим лицом, осуществляющим эксплуатацию автобуса, будучи, согласно ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», обязанным соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, в неустановленном следствием месте возник преступный умысел, направленный на дачу взятки лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута с целью получения заработной платы в большем объеме, ФИО1 приискал ранее известную ему фио (осуждена приговором Никулинского районного суда адрес от 21 мая 2025 года), состоявшую в должности ведущего инженера отдела эксплуатации автоколонны №9 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс», на основании трудового договора №7614 от 22.03.2008 и дополнительного соглашения к нему №30.10.2018 (Дополнительным соглашением от 19.11.2020 к трудовому договору, слова «Отдел эксплуатации, Автоколонна №9» заменены словами «Отдел эксплуатации, Автоколонна №2» на основании приказа и.о. директора филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» от 27.10.2020 №2270 «О перераспределении ТС и изменении гаражных номеров линейного подвижного состава, а также внесении изменений в штатную структуру предприятия»), в должностные обязанности которой входило, согласно ее должностной инструкции, утвержденной 01.11.2019 и.о. директора филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01.11.2019 председателем профсоюзного комитета, ведущий инженер колонны, в том числе обязан:

п. 2.1. Составлять ежедневные наряды, месячные графики работы водителей и вести всю документацию колонны.

п. 2.2. Ознакомить водителей с графиками сменности за 2 месяца до его введения.

п. 2.3. Составлять наряды выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам, вносить при необходимости оперативные изменения, заверенные своей подписью, в случаях неявок водителей на работу и неисправного подвижного состава в наряде для обеспечения задания по выпуску.

п. 2.4. На выхода, открывающие движения и их дублирующие, занаряжать исключительно надежный подвижной и личный составы.

п. 2.5. Контролировать закрепление водителей за подвижным составом, маршрутами, не допускать занарядку бригадиров маршрутов на другие маршруты, не занаряжать закрепленных за маршрутом молодых водителей на другие маршруты, во всех случаях в нарядах напротив табельного номера закрепленного за маршрутом водителя ставить штамп (закреплен).

п. 2.6. Следить за своевременным прохождением водителей периодических медицинских осмотров.

п. 2.7. Вести табель учета рабочего времени водителей автобусов регулярных городских пассажирских маршрутов, контролировать использование рабочего времени водителей, не допуская недоработку и переработку месячных норм, принимать меры по снижению сверхурочных часов водителей.

п. 2.8. Поддерживать постоянную и оперативную связь с начальником и заместителями начальников колонн, диспетчерами, инженерами КУГ, бригадирами маршрутов, водителями в части учета и контроля за использованием рабочего времени водителей и занарядки их на маршруты.

п. 2.9. Осуществлять своевременную, согласно ранее утвержденного графика, занарядку автобусов для нанесения рекламы.

п. 2.10. Осуществлять занарядку подвижного состава, оборудованного рекламой на ранее согласованные маршруты.

п. 2.11. Осуществлять занарядку подвижного состава, оборудованного АСМ-ПП НГПТ согласно графикам. 

п. 2.12. Осуществлять контроль за личными карточками водителей (бейджики) и их изготовлением.

п. 2.13. Иметь в наличии необходимые документы для привлечения к работе в выходные дни и к сверхурочной работе.

п. 2.14. Соблюдать правила и нормы по охране труда, противопожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка.

п. 2.15. Исполнять приказы, распоряжения и поручения начальника колонны, директора филиала, ГУП «Мосгортранс», которая, находясь на своем рабочем месте в филиале Юго-Западный ГУП «Мосгортранс», расположенном по адресу: адрес, сообщила ему, что за ежемесячное незаконное денежное вознаграждение в размере не менее сумма, она сможет обеспечить ему (ФИО1) стабильный график нарядов на линию по удобному маршруту и с удобным временем рабочего дня, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда, вопреки нормам и правилам, на что ФИО1 согласился.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута, вопреки установленным нормам и запретам, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности конкретной структуры Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры адрес и Министерства транспорта Российской Федерации в целом, и желая их наступления, осознавая, что фио является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном унитарном предприятии, обладающим в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, со своей банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, осуществил ряд банковских переводов на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, в виде взятки за незаконные действия, выразившиеся в создании благоприятных условий труда, формировании удобного графика работы и распределения выходов маршрута вопреки установленным нормам и запретам, а именно:

1) 12.09.2022 в 8 час. 17 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

2) 12.12.2022 в 11 час. 07 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

3) 11.11.2022 в 10 час. 47 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

4) 12.10.2022 в 11 час. 11 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

5) 11.03.2022 в 10 час. 23 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

6) 11.02.2022 в 10 час. 44 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

7) 12.08.2022 в 9 час. 00 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

8) 12.05.2022 в 7 час. 56 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

9) 12.04.2022 в 12 час. 19 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

10) 12.01.2022 в 14 час. 33 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

11) 12.01.2023 в 10 час. 01 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

12) 10.02.2023 в 8 час. 43 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

13) 10.03.2023 в 10 час. 41 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес. 

Таким образом, в период с 12.01.2022 по 10.03.2023 ФИО1 совершил дачу взятки лично посредством 13 вышеуказанных банковских переводов должностному лицу – фио в размере сумма, то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки установленным нормам и запретам.

фио, в свою очередь, в период времени с 12.01.2022 по 10.03.2023, находясь на своем рабочем месте – в филиале Юго-Западный ГУП «Мосгортранс», расположенном по адресу: адрес, ежемесячно осуществляла незаконные действия, выразившиеся в составлении графика работы водителей на линии, а также ежесуточных нарядов по выпуску работы водителей в интересах фио в нарушение требований:

- п.п. 2.1, 2.3, 2.7, 2.8, 2.11, 2.13 должностной инструкции ведущего инженера колонны филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс», утвержденной 01.11.2019 и.о. директора филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01.11.2019 председателем профсоюзного комитета, согласно которой ведущий инженер автоколонны : составляет ежедневные наряды, месячные графики работы водителей и ведет всю документацию колонны; составляет наряды выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам, вносит при необходимости оперативные изменения, заверенные своей подписью, в случаях неявок водителей на работу и неисправного подвижного состава в наряде для обеспечения задания по выпуску; ведет табель учета рабочего времени водителей автобусов регулярных городских пассажирских маршрутов, контролирует использование рабочего времени водителей, не допуская недоработку и переработку месячных норм, принимает меры по снижению сверхурочных часов водителей; поддерживает постоянную и оперативную связь с начальником и заместителями начальников колонн, диспетчерами, инженерами КУГ, бригадирами маршрутов, водителями в части учета и контроля за использованием рабочего времени водителей и занарядки их на маршруты, осуществляет занарядку подвижного состава, оборудованного АСМ-ПП НГПТ согласно графикам; имеет в наличии необходимые документы, для привлечения к работе в выходные дни и к сверхурочной работе.

- п. 6. Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №424 от 16.10.2020, согласно которому, при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10 - 12 указанных Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки, что подтверждается путевыми листами автобуса на имя фио: №000000004098487 от 01.01.2022, №000000004098893 от 04.01.2022, №000000004103447 от 05.01.2022, №000000004107663 от 09.01.2022, №000000004107465 от 10.01.2022, №000000004109764 от 12.01.2022, №000000004110811 от 13.01.2022, №000000004113008 от 15.01.2022, №000000004113175 от 16.01.2022, №000000004115342 от 17.01.2022, №000000004116740 от 19.01.2022, №000000004118241 от 20.01.2022, №000000004119257 от 21.01.2022, №000000004120676 от 23.01.2022, №000000004120968 от 24.01.2022, №000000004123841 от 25.01.2022, №000000004125314 от 27.01.2022, №000000004126466 от 28.01.2022, №000000004127965 от 31.01.2022, №000000004130347 от 01.02.2022, №000000004131341 от 02.02.2022, №000000004133618 от 04.02.2022, №000000004135694 от 05.02.2022, №000000004134985 от 06.02.2022, №000000004138300 от 08.02.2022, №000000004138720 от 09.02.2022, №000000004140475 от 10.02.2022, №000000004141924 от 12.02.2022, №000000004144495 от 14.02.2022, №000000004145744 от 16.02.2022, №000000004147214 от 17.02.2022, №000000004148791 от 18.02.2022, №000000004149490 от 20.02.2022, №000000004149692 от 21.02.2022, №000000004151974 от 22.02.2022, №000000004154963 от 25.02.2022, №000000004156066 от 26.02.2022, №000000004159030 от 01.03.2022, №000000004160449 от 02.03.2022, №000000004161219 от 03.03.2022, №000000004163166 от 05.03.2022, №000000004165985 от 06.03.2022, №000000004166381 от 07.03.2022, №000000004169559 от 11.03.2022, №000000004172670 от 15.03.2022, №000000004173982 от 16.03.2022, №000000004174957 от 17.03.2022, №000000004176929 от 19.03.2022, №000000004178867 от 20.03.2022, №000000004177334 от 21.03.2022, №000000004181828 от 24.03.2022, №000000004183081 от 25.03.2022, №000000004184150 от 26.03.2022, №000000004187194 от 29.03.2022, №000000004187936 от 30.03.2022, №000000004191251 от 02.04.2022, №000000004191423 от 03.04.2022, №000000004191770 от 04.04.2022, №000000004196929 от 07.04.2022, №000000004197520 от 08.04.2022, №000000004198775 от 11.04.2022, №000000004202020 от 12.04.2022, №000000004203510 от 14.04.2022, №000000004204635 от 15.04.2022, №000000004205771 от 17.04.2022, №000000004206126 от 18.04.2022, №000000004210393 от 20.04.2022, №000000004211555 от 21.04.2022, №000000004212990 от 23.04.2022, №000000004213399 от 24.04.2022, №000000004215986 от 26.04.2022, №000000004217195 от 27.04.2022, №000000004218368 от 28.04.2022, №000000004226808 от 06.05.2022, №000000004228449 от 07.05.2022, №000000004229102 от 08.05.2022, №000000004231270 от 11.05.2022, №000000004234285 от 13.05.2022, №000000004235311 от 14.05.2022, №000000004235416 от 15.05.2022, №000000004235833 от 16.05.2022, №000000004239933 от 18.05.2022, №000000004240921 от 19.05.2022, №000000004241993 от 20.05.2022, №000000004242348 от 21.05.2022, №000000004242586 от 22.05.2022, №000000004245277 от 24.05.2022, №000000004246439 от 25.05.2022, №000000004247522 от 26.05.2022, №000000004248570 от 27.05.2022, №000000004251222 от 28.05.2022, №000000004249656 от 30.05.2022, №000000004253835 от 01.06.2022, №000000004255065 от 02.06.2022, №000000004256144 от 03.06.2022, №000000004257290 от 05.06.2022, №000000004257887 от 06.06.2022, №000000004261681 от 08.06.2022, №000000004263528 от 09.06.2022, №000000004263974 от 10.06.2022, №000000004265051 от 11.06.2022, №000000004265489 от 13.06.2022, №000000004265751 от 14.06.2022, №000000004298903 от 13.07.2022, №000000004300279 от 14.07.2022, №000000004302229 от 16.07.2022, №000000004302609 от 17.07.2022, №000000004303067 от 18.07.2022, №000000004306309 от 20.07.2022, №000000004307409 от 21.07.2022, №000000004308452 от 22.07.2022, №000000004309579 от 24.07.2022, №000000004309825 от 25.07.2022, №000000004315096 от 28.07.2022, №000000004315888 от 29.07.2022, №000000004316424 от 30.07.2022, №000000004318605 от 31.07.2022, №000000004317887 от 01.08.2022, №000000004321872 от 04.08.2022, №000000004322900 от 05.08.2022, №000000004323692 от 06.08.2022, №000000004323737 от 07.08.2022, №000000004325867 от 08.08.2022, №000000004327546 от 10.08.2022, №000000004328786 от 11.08.2022, №000000004329553 от 12.08.2022, №000000004330751 от 14.08.2022, №000000004330998 от 15.08.2022, №000000004334465 от 17.08.2022, №000000004335498 от 18.08.2022, №000000004336556 от 19.08.2022, №000000004339753 от 21.08.2022, №000000004338003 от 22.08.2022, №000000004342619 от 25.08.2022, №000000004343662 от 26.08.2022, №000000004344493 от 27.08.2022, №000000004345250 от 29.08.2022, №000000004348503 от 31.08.2022, №000000004349735 от 01.09.2022, №000000004351806 от 03.09.2022, №000000004352449 от 05.09.2022, №000000004355810 от 07.09.2022, №000000004357007 от 08.09.2022, №000000004358150 от 09.09.2022, №000000004359130 от 10.09.2022, №000000004359377 от 11.09.2022, №000000004363263 от 14.09.2022, №000000004364241 от 15.09.2022, №000000004365304 от 16.09.2022, №000000004366425 от 17.09.2022, №000000004366746 от 18.09.2022, №000000004370308 от 21.09.2022, №000000004371572 от 22.09.2022, №000000004372531 от 23.09.2022, №000000004375189 от 24.09.2022, №000000004373638 от 25.09.2022, №000000004377641 от 28.09.2022, №000000004379483 от 29.09.2022, №000000004379855 от 30.09.2022, №000000004381172 от 01.10.2022, №000000004381330 от 02.10.2022, №000000004385206 от 05.10.2022, №000000004387193 от 06.10.2022, №000000004387562 от 07.10.2022, №000000004388902 от 08.10.2022, №000000004389114 от 09.10.2022, №000000004392982 от 12.10.2022, №000000004395041 от 13.10.2022, №000000004395369 от 14.10.2022, №000000004396423 от 15.10.2022, №000000004396665 от 16.10.2022, №000000004416016 от 02.11.2022, №000000004416596 от 03.11.2022, №000000004417583 от 04.11.2022, №000000004417883 от 05.11.2022, №000000004417974 от 06.11.2022, №000000004421121 от 07.11.2022, №000000004422958 от 09.11.2022, №000000004425063 от 11.11.2022, №000000004426501 от 12.11.2022, №000000004426633 от 13.11.2022, №000000004426987 от 14.11.2022, №000000004429201 от 15.11.2022, №000000004454803 от 02.12.2022, №000000004457083 от 03.12.2022, №000000004457275 от 04.12.2022, №000000004461312 от 05.12.2022, №000000004464146 от 07.12.2022, №000000004465933 от 08.12.2022, №000000004469233 от 09.12.2022, №000000004469906 от 11.12.2022, №000000004474006 от 12.12.2022, №000000004477819 от 14.12.2022, №000000004479919 от 15.12.2022, №000000004480242 от 16.12.2022, №000000004482405 от 18.12.2022, №000000004490297 от 21.12.2022, №000000004492212 от 22.12.2022, №000000004493062 от 23.12.2022, №000000004494549 от 24.12.2022, №000000004498433 от 25.12.2022, №000000004501978 от 28.12.2022, №000000004503996 от 29.12.2022, №000000004505722 от 30.12.2022, №000000004508657 от 31.12.2022, №000000004511666 от 01.01.2023, №000000004514540 от 04.01.2023, №000000004515025 от 05.01.2023, №000000004516490 от 06.01.2023, №000000004519703 от 07.01.2023, №000000004520055 от 08.01.2023, №000000004526307 от 11.01.2023, №000000004528097 от 12.01.2023, №000000004531791 от 14.01.2023, №000000004549953 от 23.01.2023, №000000004551928 от 25.01.2023, №000000004553518 от 26.01.2023, №000000004555022 от 27.01.2023, №000000004556856 от 28.01.2023, №000000004557269 от 29.01.2023, №000000004557639 от 30.01.2023, №000000004563843 от 01.02.2023, №000000004565761 от 02.02.2023, №000000004567527 от 03.02.2023, №000000004569305 от 04.02.2023, №000000004569497 от 05.02.2023, №000000004577811 от 08.02.2023, №000000004578722 от 09.02.2023, №000000004580620 от 10.02.2023, №000000004582328 от 11.02.2023, №000000004582601 от 12.02.2023, №000000004583101 от 13.02.2023, №000000004590526 от 15.02.2023, №000000004591160 от 16.02.2023, №000000004593216 от 17.02.2023, №000000004594805 от 18.02.2023, №000000004595086 от 19.02.2023, №000000004603166 от 22.02.2023, №000000004606276 от 23.02.2023, №000000004607594 от 24.02.2023, №000000004608946 от 25.02.2023, №000000004609880 от 26.02.2023, №000000004614196 от 01.03.2023, №000000004616028 от 02.03.2023, №000000004618393 от 03.03.2023, №000000004619960 от 04.03.2023, №000000004620217 от 05.03.2023, №000000004629348 от 08.03.2023, №000000004632332 от 10.03.2023, №000000004633233 от 12.03.2023, №000000004640016 от 15.03.2023, №000000004642084 от 16.03.2023, №000000004643911 от 17.03.2023, №000000004645716 от 18.03.2023, №000000004646071 от 19.03.2023, №000000004654008 от 22.03.2023, №000000004654889 от 23.03.2023, №000000004656515 от 24.03.2023, №000000004658132 от 25.03.2023, №000000004661682 от 26.03.2023, №000000004664843 от 29.03.2023, №000000004667152 от 30.03.2023, №000000004669381 от 31.03.2023, согласно которым фио допущено превышение максимально допустимой продолжительности ежедневной работы (смены) фио – более 10 и 12 часов.

- п.п. 10, 12 Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, утвержденных Приказом Министерства транспорта Российской Федерации №424 от 16.10.2020, согласно которому время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели; время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов, а также п. 26.2 Раздела 26. «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Советом Министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, согласно которому время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель, что подтверждается путевыми листами автобуса на имя фио: №000000004098487 от 01.01.2022, №000000004098893 от 04.01.2022, №000000004103447 от 05.01.2022, №000000004110811 от 13.01.2022, №000000004113175 от 16.01.2022, №000000004115342 от 17.01.2022, №000000004116740 от 19.01.2022, №000000004118241 от 20.01.2022, №000000004119257 от 21.01.2022, №000000004120676 от 23.01.2022, №000000004120968 от 24.01.2022, №000000004123841 от 25.01.2022, №000000004125314 от 27.01.2022, №000000004126466 от 28.01.2022, №000000004127965 от 31.01.2022, №000000004130347 от 01.02.2022, №000000004131341 от 02.02.2022, №000000004135694 от 05.02.2022, №000000004134985 от 06.02.2022, №000000004138300 от 08.02.2022, №000000004138720 от 09.02.2022, №000000004140475 от 10.02.2022, №000000004141924 от 12.02.2022, №000000004145744 от 16.02.2022, №000000004147214 от 17.02.2022, №000000004148791 от 18.02.2022, №000000004149490 от 20.02.2022, №000000004149692 от 21.02.2022, №000000004151974 от 22.02.2022, №000000004154963 от 25.02.2022, №000000004156066 от 26.02.2022, №000000004159030 от 01.03.2022, №000000004160449 от 02.03.2022, №000000004161219 от 03.03.2022, №000000004163166 от 05.03.2022, №000000004165985 от 06.03.2022, №000000004166381 от 07.03.2022, №000000004172670 от 15.03.2022, №000000004173982 от 16.03.2022, №000000004174957 от 17.03.2022, №000000004178867 от 20.03.2022, №000000004177334 от 21.03.2022, №000000004181828 от 24.03.2022, №000000004183081 от 25.03.2022, №000000004184150 от 26.03.2022, №000000004187194 от 29.03.2022, №000000004187936 от 30.03.2022, №000000004191251 от 02.04.2022, №000000004191423 от 03.04.2022, №000000004191770 от 04.04.2022, №000000004196929 от 07.04.2022, №000000004197520 от 08.04.2022, №000000004198775 от 11.04.2022, №000000004202020 от 12.04.2022, №000000004203510 от 14.04.2022, №000000004204635 от 15.04.2022, №000000004205771 от 17.04.2022, №000000004206126 от 18.04.2022, №000000004210393 от 20.04.2022, №000000004211555 от 21.04.2022, №000000004213399 от 24.04.2022, №000000004215986 от 26.04.2022, №000000004217195 от 27.04.2022, №000000004218368 от 28.04.2022, №000000004226808 от 06.05.2022, №000000004228449 от 07.05.2022, №000000004229102 от 08.05.2022, №000000004231270 от 11.05.2022, №000000004233205 от 12.05.2022, №000000004234285 от 13.05.2022, №000000004235416 от 15.05.2022, №000000004242348 от 21.05.2022, №000000004242586 от 22.05.2022, №000000004245277 от 24.05.2022, №000000004247522 от 26.05.2022, №000000004248570 от 27.05.2022, №000000004251222 от 28.05.2022, №000000004249656 от 30.05.2022, №000000004253835 от 01.06.2022, №000000004255065 от 02.06.2022, №000000004256144 от 03.06.2022, №000000004257290 от 05.06.2022, №000000004257887 от 06.06.2022, №000000004263528 от 09.06.2022, №000000004263974 от 10.06.2022, №000000004265051 от 11.06.2022, №000000004265751 от 14.06.2022, №000000004298903 от 13.07.2022, №000000004300279 от 14.07.2022, №000000004302229 от 16.07.2022, №000000004303067 от 18.07.2022, №000000004306309 от 20.07.2022, №000000004307409 от 21.07.2022, №000000004308452 от 22.07.2022, №000000004309579 от 24.07.2022, №000000004309825 от 25.07.2022, №000000004315096 от 28.07.2022, №000000004315888 от 29.07.2022, №000000004316424 от 30.07.2022, №000000004318605 от 31.07.2022, №000000004317887 от 01.08.2022, №000000004321872 от 04.08.2022, №000000004322900 от 05.08.2022, №000000004323692 от 06.08.2022, №000000004323737 от 07.08.2022, №000000004325867 от 08.08.2022, №000000004327546 от 10.08.2022, №000000004328786 от 11.08.2022, №000000004329553 от 12.08.2022, №000000004330751 от 14.08.2022, №000000004330998 от 15.08.2022, №000000004334465 от 17.08.2022, №000000004335498 от 18.08.2022, №000000004336556 от 19.08.2022, №000000004339753 от 21.08.2022, №000000004343662 от 26.08.2022, №000000004344493 от 27.08.2022, №000000004345250 от 29.08.2022, №000000004349735 от 01.09.2022, №000000004351806 от 03.09.2022, №000000004352449 от 05.09.2022, №000000004355810 от 07.09.2022, №000000004357007 от 08.09.2022, №000000004359130 от 10.09.2022, №000000004359377 от 11.09.2022, №000000004364241 от 15.09.2022, №000000004365304 от 16.09.2022, №000000004366425 от 17.09.2022, №000000004366746 от 18.09.2022, №000000004371572 от 22.09.2022, №000000004372531 от 23.09.2022, №000000004375189 от 24.09.2022, №000000004373638 от 25.09.2022, №000000004377641 от 28.09.2022, №000000004381172 от 01.10.2022, №000000004389114 от 09.10.2022, №000000004395041 от 13.10.2022, №000000004396423 от 15.10.2022, №000000004396665 от 16.10.2022, №000000004416016 от 02.11.2022, №000000004417583 от 04.11.2022, №000000004417883 от 05.11.2022, №000000004417974 от 06.11.2022, №000000004422958 от 09.11.2022, №000000004425063 от 11.11.2022, №000000004426501 от 12.11.2022, №000000004426633 от 13.11.2022, №000000004426987 от 14.11.2022, №000000004429201 от 15.11.2022, №000000004454803 от 02.12.2022, №000000004457083 от 03.12.2022, №000000004457275 от 04.12.2022, №000000004461312 от 05.12.2022, №000000004464146 от 07.12.2022, №000000004465933 от 08.12.2022, №000000004469233 от 09.12.2022, №000000004469906 от 11.12.2022, №000000004474006 от 12.12.2022, №000000004477819 от 14.12.2022, №000000004479919 от 15.12.2022, №000000004480242 от 16.12.2022, №000000004482405 от 18.12.2022, №000000004490297 от 21.12.2022, №000000004492212 от 22.12.2022, №000000004493062 от 23.12.2022, №000000004494549 от 24.12.2022, №000000004498433 от 25.12.2022, №000000004501978 от 28.12.2022, №000000004508657 от 31.12.2022, №000000004511666 от 01.01.2023, №000000004514540 от 04.01.2023, №000000004515025 от 05.01.2023, №000000004516490 от 06.01.2023, №000000004519703 от 07.01.2023, №000000004520055 от 08.01.2023, №000000004531791 от 14.01.2023, №000000004556856 от 28.01.2023, №000000004557269 от 29.01.2023, №000000004563843 от 01.02.2023, №000000004565761 от 02.02.2023, №000000004569305 от 04.02.2023, №000000004569497 от 05.02.2023, №000000004580620 от 10.02.2023, №000000004582328 от 11.02.2023, №000000004582601 от 12.02.2023, №000000004583101 от 13.02.2023, №000000004593216 от 17.02.2023, №000000004594805 от 18.02.2023, №000000004595086 от 19.02.2023, №000000004603166 от 22.02.2023, №000000004606276 от 23.02.2023, №000000004607594 от 24.02.2023, №000000004608946 от 25.02.2023, №000000004609880 от 26.02.2023, №000000004614196 от 01.03.2023, №000000004619960 от 04.03.2023, №000000004620217 от 05.03.2023, №000000004629348 от 08.03.2023, №000000004633233 от 12.03.2023, №000000004645716 от 18.03.2023, №000000004646071 от 19.03.2023, №000000004656515 от 24.03.2023, №000000004658132 от 25.03.2023, №000000004661682 от 26.03.2023, согласно которым фио допущено превышение максимально допустимой продолжительности время управления транспортным средством ФИО1 – более 9 и 10 часов, а также подтверждается табелями учета рабочего времени Формы № Т-13 (Приложение № 7БУ к учетной политике для целей бухгалтерского учета ГУП «Мосгортранс») за: январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, согласно которым фио допущено превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством ФИО1 – более 56 часов в течение календарной недели и более 90 часов в течение 2 календарных недель.

Таким образом, в период с 12.01.2022 по 10.03.2023 ФИО1 совершил дачу взятки лично посредством банковских переводов должностному лицу в размере сумма, то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, выразившихся в создании благоприятных условий труда, формировании удобного графика работы и распределения выходов маршрута, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов.

Допрошенный по делу подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и показал, что он действительно при изложенных в обвинении обстоятельствах совершил указанное преступление. О содеянном сожалеет и раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля фио, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (с согласия сторон) по ходатайству государственного обвинителя (т. 1: л.д. 37-41, л.д. 49-53), о том, что с 04.12.2001 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в филиале Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» на различных должностях. Дополнительным соглашением от 30.10.2018 к ее трудовому договору, она назначена на должность ведущего инженера в отдел эксплуатации автоколонна №9 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» с 01.11.2018. С 19.11.2020 Автоколонна №9 заменены Автоколонну №2. В ее должностные обязанности, помимо прочего входит: составлять ежедневные наряды, месячные графики работы водителей и вести всю документацию колонны; ознакомить водителей с графиками сменности за 2 месяца до его введения; составлять наряды выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам, вносить при необходимости оперативные изменения, заверенные своей подписью, в случаях неявок водителей на работу и неисправного подвижного состава в наряде для обеспечения задания по выпуску. На выхода, открывающие движения и их дублирующие, занаряжать исключительно надежный подвижной и личный составы. Контролировать закрепление водителей за подвижным составом, маршрутами, не допускать занарядку бригадиров маршрутов на другие маршруты, не занаряжать закрепленных за маршрутом молодых водителей на другие маршруты, во всех случаях в нарядах напротив табельного номера закрепленного за маршрутом водителя ставить штамп (закреплен). Следить за своевременным прохождением водителей периодических медицинских осмотров. Вести табель учета рабочего времени водителей автобусов регулярных городских пассажирских маршрутов, контролировать использование рабочего времени водителей, не допуская недоработку и переработку месячных норм, принимать меры по снижению сверхурочных часов водителей. Поддерживать постоянную и оперативную связь с начальником и заместителями начальников колонн, диспетчерами, инженерами КУГ, бригадирами маршрутов, водителями в части учета и контроля за использованием рабочего времени водителей и занарядки их на маршруты. Осуществлять своевременную, согласно ранее утвержденного графика, занарядку автобусов для нанесения рекламы. Осуществлять занарядку подвижного состава, оборудованного рекламой на ранее согласованные маршруты. Осуществлять занарядку подвижного состава, оборудованного АСМ-ПП НГПТ согласно графикам. Осуществлять контроль за личными карточками водителей (бейджики) и их изготовлением. Иметь в наличии необходимые документы, для привлечения к работе в выходные дни и к сверхурочной работе. Соблюдать правила и нормы по охране труда, противопожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка. Исполнять приказы, распоряжения и поручения начальника колонны, директора филиала, ГУП «Мосгортранс». Ее непосредственным руководителем являлся начальник 2 автоколонны фио, именно ему она непосредственно подчинялась, выполняла его указания и поручения. Ее основной и непосредственной обязанностью являлось произвести занарядку водителей в наряд для работы на линии, в которой отображается водитель, маршрут, время выезда и заезда. Данный документ составляла непосредственно она лично, в котором расписывалась, однако его же утверждали и согласовывали, о чем ставили свои подписи начальник колонны – фио, а также заместитель директора по перевозкам. Занарядка водителей производилась ежедневно. Относительно возбужденного уголовного дела может пояснить следующее. Чтобы составить занарядку водителей, необходимо было учесть множество факторов, в том числе и возможность выйти того или иного водителя на смену в необходимое время. В этой связи водители филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» обращались к ней с просьбой получить удобный для них график работы, то есть получить как можно больше часов на рейсе, чаще оказываться в графиках, а также получении «лучшего» маршрута, то есть маршрута, по которому им самим было бы комфортнее передвигаться. Может пояснить, что это действительно входило в ее обязанности и зависело от занарядки, то есть кого и в какую смену она выставит, однако фактически ей было без разницы кто и когда будет на смене, т.к. ее основной задачей было, чтобы на линии было установленное количество транспорта установленного образца, то есть по сути ей нужно было выполнять свою работу, только с учетом пожелания водителей. Штатная численность водителей всегда была заполнена не в полном объеме, в связи с чем ей приходилось выводить водителей с выходного дня на переработку. Ей на обозрение представлены банковские движения денежных средств по ее расчетным счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» и Банк ВТБ, а также с постановлением о возбуждении уголовного дела, ознакомившись с которыми, может пояснить следующее: в действительности на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с банковской карты фио поступили денежные средства несколькими транзакциями различных сумм, в общей сумме, которая составила сумма (согласно постановлению о возбуждении уголовного дела). Ей на обозрение представлена выписка о движении денежных средств по ее карте ПАО «Сбербанк России», ознакомившись с которой она пояснила, что с банковских карт водителей автопарка ей поступали денежные средства несколькими транзакциями в различных суммах, в том числе и от фио – на сумму сумма. Вышеуказанные денежные средства ей поступали от водителей филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» за действия в их интересах, а именно: стабильный график нарядов на линию по удобному маршруту и с удобным временем рабочего дня, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создание благоприятны условий труда. Таким образом, она получила от вышеуказанных водителей взятки, в виде незаконного денежного вознаграждения в вышеуказанных размерах. Кроме того, ей известно, что согласно Правилам дорожного движения и Положению об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов, а в исключительных случаях до 12 часов по согласованию с представительным органом работников, а также время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента завершения ежедневного или еженедельного отдыха, допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель. Однако, фактически данные требования законодательства ей нарушались, и продолжительность рабочей смены и время управления автобусом у водителей автопарка, в том числе и у фио, превышали вышеуказанные временные нормы. Данные нарушения ею допускались, в том числе и потому, что в автопарке был постоянно неполный штат, и ей нужно было ставить водителей на линию, привлекая их к работе сверхурочно. В этой связи, были желающие среди водителей, в том числе и указанные водители, который за незаконное денежное вознаграждение готовы были работать сверхурочно, чтобы иметь возможность больше зарабатывать. Она осознает, что она не должна была брать взятки в виде незаконного денежного вознаграждения от фио, она знала и понимала, что данные действия носят незаконный характер.

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- копией заявления фио от 11.04.2024г., согласно которому он просит разобраться в сложившейся ситуации и привлечь к ответственности ведущего инженера 2 а/к филиала Юго-Западный фио, которая в период с января 2022 года по март 2023 года в общей сумме сумма в качестве благодарности за благоприятные особые труда получила от него денежные средства (т. 1 л.д. 32);

- копией личной карточки работника унифицированной формы №Т-2, утвержденной постановлением Госкомстата России от 05.01.2004г. №1 на имя фио, согласно которой в разделе III имеется запись об осуществлении трудовой деятельности в колонне №9 в должности ведущего инженера на основании приказа 206/11к от 30.10.2018г. (т. 1 л.д. 57-62);

- копией Приказа (по личному составу) дочернего ГУП «14-й автобусный парк ГУП адрес «Мосгортранс» №249-к от 03.12.2001г., согласно которому принять фио с 04.12.2001 раздатчиком н/продуктов с материальной ответственностью в ГСМ с оплатой труда согласно положению (т. 1 л.д. 64-67);

- копией трудового договора №7614 от 22.03.2002г., заключенного между дочерним ГУП «14-й адрес ГУП «Мосгортранс» и фио, согласно которому она принята на работу на должность оператора маслосклада 2СМ (т. 1 л.д. 68-69);

- копией Дополнительного соглашения от 30.10.2018г. к трудовому договору от 22.03.2002г. №7614, согласно которому фио переведена в Отдел эксплуатации, Автоколонна №9 филиала Юго-западный ГУП «Мосгортранс», на должность ведущего инженера с 01.11.2018г. (т. 1 л.д. 76-79);

- копией Дополнительного соглашения от 19.11.2020г. к трудовому договору от 22.03.2002г. №7614, согласно которому на основании приказа по филиалу Юго-западный ГУП «Мосгортранс» от 27.10.2020г. №2270 «О перераспределении ТС и изменении гаражных номеров линейного подвижного состава, а также о внесении изменений в штатную структуру предприятия» внесены изменения в текст трудового договора раздел 1. «Общие положения» п.1.1.: Слова «Отдел эксплуатации, автоколонна №9» заменена словами «отдел эксплуатации, Автоколонна №2» (т. 1 л.д. 83);

- копией Должностной инструкции ведущего инженера колонны утвержденной 01.11.2019г. И.о. директора филиала Юго-западный ГУП «Мосгортранс» и согласованной 01.11.2019г. председателем профсоюзного комитета, согласно которой ведущий инженер колонны, в том числе обязан:

- п. 2.1. Составлять ежедневные наряды, месячные графики работы водителей и вести всю документацию колонны.

- п. 2.2. Ознакомить водителей с графиками сменности за 2 месяца до его введения.

- п. 2.3. Составлять наряды выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам, вносить при необходимости оперативные изменения, заверенные своей подписью, в случаях неявок водителей на работу и неисправного подвижного состава в наряде для обеспечения задания по выпуску.

- п. 2.4. На выхода, открывающие движения и их дублирующие, занаряжать исключительно надежный подвижной и личный составы.

- п. 2.5. Контролировать закрепление водителей за подвижным составом, маршрутами, не допускать занарядку бригадиров маршрутов на другие маршруты, не занаряжать закрепленных за маршрутом молодых водителей на другие маршруты, во всех случаях в нарядах напротив табельного номера закрепленного за маршрутом водителя ставить штамп (закреплен).

- п. 2.6. Следить за своевременным прохождением водителей периодических медицинских осмотров.

- п. 2.7. Вести табель учета рабочего времени водителей автобусов регулярных городских пассажирских маршрутов, контролировать использование рабочего времени водителей, не допуская недоработку и переработку месячных норм, принимать меры по снижению сверхурочных часов водителей.

- п. 2.8. Поддерживать постоянную и оперативную связь с начальником и заместителями начальников колонн, диспетчерами, инженерами КУГ, бригадирами маршрутов, водителями в части учета и контроля за использованием рабочего времени водителей и занарядки их на маршруты.

- п. 2.9. Осуществлять своевременную, согласно ранее утвержденного графика, занарядку автобусов для нанесения рекламы.

- п. 2.10. Осуществлять занарядку подвижного состава, оборудованного рекламой на ранее согласованные маршруты.

- п. 2.11. Осуществлять занарядку подвижного состава, оборудованного АСМ-ПП НГПТ согласно графикам. 

- п. 2.12. Осуществлять контроль за личными карточками водителей (бейджики) и их изготовлением.

- п. 2.13. Иметь в наличии необходимые документы, для привлечения к работе в выходные дни и к сверхурочной работе.

- п. 2.14. Соблюдать правила и нормы по охране труда, противопожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка.

- п. 2.15. Исполнять приказы, распоряжения и поручения начальника колонны, директора филиала, ГУП «Мосгортранс» (т. 1 л.д. 89-94);

- копией Трудового договора №8770 от 13.11.2019г., заключенного между ГУП адрес «Мосгортранс» и ФИО1, согласно которому он принят на работу в отдел эксплуатации филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса с ноября 2019г. (т. 1 л.д. 102-105);

- копией Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №5256-к от 14.11.2019г., согласно которому ФИО1 принят на работу в отдел эксплуатации филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» на должность водителя автобуса с 15.11.2019г. (т. 1 л.д. 106);

- копией Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №5630-к от 13.12.2019г., согласно которому ФИО1 переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 4 разряда в отдел эксплуатации автоколонны №9 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» с 16.12.2019г. (т. 1 л.д. 107);

- копией Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №494-к от 31.01.2024г., согласно которому ФИО1 переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда в отдел эксплуатации автоколонны №5 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» с 01.02.2024г. (т. 1 л.д. 108);

- копией Дополнительного соглашения к трудовому договору от 13.11.2019г. №8770 от 11.12.2019г., согласно которому ФИО1 переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 4 разряда в Отдел эксплуатации автоколонны №9 филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» с 16.12.2019г. (т. 1 л.д. 109);

- копией Дополнительного соглашения от 19.11.2020г. к трудовому договору №7076 от 20.04.2017г., согласно которому на основании приказа по филиалу Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» от 27.10.2020г. №2270 «О перераспределении ТС и изменении гаражных номеров линейного подвижного состава, а также внесении изменений в штатную структуру предприятия» внести изменения в текст трудового договора раздел 1. «Общие положения» п.1.1.: слова «Отдел эксплуатации, Автоколонна №9» заменить словами «Отдел эксплуатации, Автоколонна №2» (т. 1 л.д. 110);

- копией личной карточки работника (формы №Т-2, Приложение №7БУ к учетной политике для целей бухгалтерского учета ГУП «Мосгортранс»), составленной 14.11.2019г., согласно которой ФИО1 состоял в должности водителя автобуса Отдела эксплуатации на основании приказа №5256-к от 14.11.2019г. (т. 1 л.д. 95-101);

- копией должностной инструкции водителя автобуса регулярных городских (пригородных) пассажирских маршрутов, согласно п. 1.8. которой следует, что режим рабочего времени и времени отдыха водителя определяются графиком сменности на месяц и суточным нарядом по выпуску автобусов на линию и не может превышать нормы, в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации, Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей и Коллективного договора (т. 1 л.д. 117-180);

- копией Приказа Минтранса России от 16.10.2020г. № 424 (ред. от 12.01.2022) «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей" (Зарегистрировано в Минюсте России 09.12.2020 № 61352), согласно положениям которого:

п. 6. При суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов. Увеличение этого времени, но не более чем на 2 часа, допускается при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 10-12 настоящих Особенностей, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту стоянки.

п. 10. Время управления автомобилем в течение каждого периода времени, не превышающего 24 часов, ограниченного началом рабочего времени водителя и временем применения ежедневного отдыха продолжительностью, установленной пунктом 18 настоящих Особенностей (далее - ежедневный период), не должно превышать 9 часов. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение календарной недели. 

п. 12. Время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель - 90 часов (т. 1 л.д. 182-188);

- копией выписки из Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», согласно положениям которого:

ч. 3 ст. 20 - Физические лица, осуществляющие эксплуатацию автобусов, обязаны соблюдать нормы времени управления транспортным средством и отдыха, установленные Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Правительством Российской Федерации (т. 1 л.д. 189-193);

- копией выписки из Раздела 26. «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Советом Министров – Правительством Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, согласно положениям которого:

- п. 26.2 Время управления транспортным средством не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 24 часов с момента начала управления транспортным средством, после завершения ежедневного или еженедельного отдыха. Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более 2 раз в течение календарной недели; 56 часов в течение календарной недели; 90 часов в течение 2 календарных недель (т. 1 л.д. 194-195);

- копией устава государственного унитарного предприятия «Мосгортранс», утвержденного распоряжением Департамента имущества адрес от 15.07.2011г. №1718-р, согласно положениям которого следует:

1.1. Государственное унитарное предприятие адрес «Мосгортранс» (именуемое в дальнейшем «Предприятие») создано в соответствии с распоряжением вице-мэра Москвы от 30.04.92 № 225-РВМ «О создании муниципальной компании «Мосгортранс».

Полное фирменное наименование Предприятия – Государственное унитарное предприятие адрес «Мосгортранс».

Официальное сокращенное наименование Предприятия – ГУП «Мосгортранс».

1.2. Учредителем Предприятия является адрес в лице Департамента имущества адрес.

Предприятие находится в ведомственном подчинении Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры адрес.

2.1. Целями и предметом деятельности Предприятия является: удовлетворение потребностей адрес в пассажирских перевозках автомобильным и городским наземным электрическим транспортом и извлечение прибыли.

2.2. Для достижения указанных целей Предприятие осуществляет следующие основные:

2.2.1. Предприятие оказывает услуги по перевозке пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом, исходя из потребностей города в пассажирских перевозках, определяет оптимальный объём транспортных услуг, его финансовое обеспечение, ведёт расчёты с филиалами за объём выполненной транспортной работы, осуществляет сбор доходов.

Осуществляет регулярные перевозки пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом, перевозку грузов, а также перевозки по заказам, перевозки легковыми такси.

Осуществляет деятельность по перевозке пассажиров и багажа в городском, пригородном, междугородном и международном сообщении. Организует работу терминалов, автовокзалов и конечных станций, стоянок для транспортных средств, осуществляющих регулярные пассажирские перевозки, автостанций. 

2.2.2.2. Определяет схемы движения маршрутов автомобильного и городского наземного электрического транспорта, организует открытие новых и изменение действующих маршрутов, определяет место расположения остановочных пунктов и их наименование (переименование) в соответствии с нормативными актами адрес. Производит закрепление маршрутов за филиалами, непосредственно осуществляющими перевозку пассажиров.

2.2.2.3. Определяет режимы работы и размеры движения на маршрутах с учётом взаимодействия различных видов автомобильного и городского наземного электрического транспорта, мощности пассажиропотока, пропускной способности магистралей, транспортно-пересадочных узлов и скоростных внеуличных видов транспорта (метрополитен, железная дорога) (т. 1 л.д. 196-219);

- копией Правил внутреннего трудового распорядка ГУП «Мосгортранс», утвержденных Приказом генерального директора ГУП «Мосгортранс» №882 от 19.08.2021г., согласно п. 5.3 которых следует, что при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов. При этом суммарная продолжительность управления автомобилем за две недели подряд не может превышать 90 часов (т. 2 л.д. 2-40);

- копией Положения о 1-ом автобусном парке – филиале ГУП адрес «Мосгортранс», утвержденного генеральным директором ГУП «Мосгортранс» №450 от 12.08.2003г., согласно которому, в части:

2.1. Филиал не является юридическим лицом и выступает в гражданском обороте от имени и по поручению ГУП «Мосгортранс».

3.2. Основными задачами Филиала являются:

3.2.1. Качественное выполнение установленных ГУП «Мосгортранс» планов и заданий по перевозке пассажиров с минимальными затратами ресурсов и при соблюдении надежности и безопасности перевозок.

3.3. Филиал в соответствии с Уставом ГУП «Мосгортранс» осуществляет следующие виды деятельности:

3.3.1. перевозка пассажиров на маршрутах городского пассажирского транспорта (т. 2 л.д. 41-52);

- копией Приказа №657 от 09.06.2010г. «О переименовании филиалов 1-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс» и Филевский автобусно-троллейбусный парк ГУП «Мосгортранс», согласно которому, внесены изменения в установленном порядке, в срок до 01.08.2016, в Устав ГУП «Мосгортранс» о переименовании филиалов: 1-й автобусный парк ГУП «Мосгортранс» в филиал Юго-западный ГУП «Мосгортранс» (т. 2 л.д. 57);

- копией Приказа №865 от 26.04.2017г. «О внесении изменений в Положение о филиале Юго-западный ГУП «Мосгортранс» и в Положение о филиале Восточный ГУП «Мосгортранс», согласно которому внесены изменения в Положение о филиале Юго-западный ГУП «Мосгортранс», утвержденное приказом ГУП «Мосгортранс» от 12.08.2003г. №450, согласно приложению №1 к настоящему приказу. Изменение в Положение о филиале Юго-западный ГУП «Мосгортранс» Пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

1.6. Местонахождение Филиала: адрес (т. 2 л.д. 60-61);

- копией Приказа генерального директора ГУП «Мосгортранс» №859 от 12.07.2022г. «О внесении изменений в положения о филиалах ГУП «Мосгортранс», согласно которому местонахождение филиала Юго-Западный ГУП «Мосгортранс» по адресу: адрес (т. 2 л.д. 62-67);

- копией протокола осмотра предметов (документов) от 20.02.2025г., согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, представленный ПАО «Сбербанк России», как приложение к ответу №ЗНО0347481130 от 20.06.2024г. на запрос №12402450008000075 от 05.06.2024г., клапан которого опечатан оттиском печати «ПАО «Сбербанк России». Способ упаковки исключает доступ к содержимому без ее повреждения.

В ходе осмотра указанный конверт вскрывается, из него извлекается оптический диск формата CD-R, который помещается в дисковод моноблока Lenovo, после чего всплывает окно с содержимым осматриваемого оптического диска. В корневом каталоге обнаружены различные файлы, в ходе осмотра которых установлена следующая информация, представляющая интерес для следствия. 

Файл с названием «ЗНО0347481130_ФВД_Самара_EVENTAgnt_5336_89292_3», который представляет собой выписку с банковской карты №5336690338789292, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес. В ходе осмотра указанной выписки, установлена следующая информация, представляющая интерес для следствия:

1) 12.01.2022 в 14 час. 33 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

2) 11.02.2022 в 10 час. 44 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

3) 11.03.2022 в 10 час. 23 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

4) 12.04.2022 в 12 час. 19 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

5) 12.05.2022 в 7 час. 56 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

6) 12.08.2022 в 9 час. 00 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

7) 12.09.2022 в 8 час. 17 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

8) 12.10.2022 в 11 час. 11 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

9) 11.11.2022 в 10 час. 47 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

10) 12.12.2022 в 11 час. 07 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

11) 12.01.2023 в 10 час. 01 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

12) 10.02.2023 в 8 час. 43 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

13) 10.03.2023 в 10 час. 41 мин. на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено зачисление денежных средств в размере сумма с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес.

Таким образом, в период времени с 12.01.2022 по 10.03.2023 фио, будучи должностным лицом, получила взятки лично посредством 13 вышеуказанных банковских переводов от фио в общем размере сумма за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки установленным нормам и запретам.

После произведенного осмотра выписка с банковской карты №5336690338789292, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, распечатывается частично в части интересующей орган предварительного следствия информации (зачисления денежных средств от фио) и приобщается к настоящему протоколу.

Файл с названием фио..._..._4519208141_38_38_1», который представляет собой справку о наличии счетов на имя фио, согласно которой расчетной счет №

<

***> открыт 24.02.2010 в подразделении №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», по адресу: адрес (т. 2 л.д. 107-115);

- копией протокола осмотра предметов (документов) от 20.02.2025г., согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, представленный ПАО «Сбербанк России», как приложение к ответу №ЗНО0353788986 от 07.08.2024 на запрос №12402450008000075 от 09.07.2024, клапан которого опечатан оттиском печати «ПАО «Сбербанк России». Способ упаковки исключает доступ к содержимому без ее повреждения.

В ходе осмотра указанный конверт вскрывается, из него извлекается оптический диск формата CD-R, который помещается в дисковод моноблока Lenovo, после чего всплывает окно с содержимым осматриваемого оптического диска. В корневом каталоге обнаружены различные файлы, в ходе осмотра которых установлена следующая информация, представляющая интерес для следствия. 

Файл с названием «отчет.xls», который представляет собой выписку с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес. В ходе осмотра указанной выписки, установлена следующая информация, представляющая интерес для следствия:

1) 12.09.2022 в 8 час. 17 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

2) 12.12.2022 в 11 час. 07 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

3) 11.11.2022 в 10 час. 47 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

4) 12.10.2022 в 11 час. 11 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

5) 11.03.2022 в 10 час. 23 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

6) 11.02.2022 в 10 час. 44 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

7) 12.08.2022 в 9 час. 00 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

8) 12.05.2022 в 7 час. 56 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

9) 12.04.2022 в 12 час. 19 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

10) 12.01.2022 в 14 час. 33 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

11) 12.01.2023 в 10 час. 01 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

12) 10.02.2023 в 8 час. 43 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес;

13) 10.03.2023 в 10 час. 41 мин. с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, произведено списание денежных средств в размере сумма на банковскую карту №5336690338789292, привязанную к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/1692 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес.

Таким образом, в период с 12.01.2022 по 10.03.2023 ФИО1 совершил дачу взятки лично посредством вышеуказанных банковских переводов должностному лицу – фио в размере сумма за совершение заведомо незаконных действий, а именно за благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки установленным нормам и запретам.

После произведенного осмотра выписка с банковской карты №2202202253957355, привязанной к расчетному счету №

<

***>, открытому на имя фио в дополнительном офисе №7813/7771 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, распечатывается частично в части интересующей орган предварительного следствия (банковские переводы денежных средств в адрес фио) информации и приобщается к настоящему протоколу.

Файл с названием фио ФИРДАВС ИСКАНДАРОВИЧ_..._0415804672_38_38_44_1», который представляет собой справку о наличии счетов на имя фио, согласно которой расчетной счет №

<

***> открыт 09.12.2019 в подразделении №7813/7771, по адресу: адрес (т. 2 л.д. 122-130);

- копией протокола осмотра предметов (документов) от 10.11.2024г., согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, представленный филиалом Юго-Западный ГУП Мосгортранс как ответ на запрос, клапан которого опечатан оттиском печати. Способ упаковки исключает доступ к содержимому без ее повреждения.

В ходе осмотра указанный конверт вскрывается, из него извлекается оптический диск формата CD-R, который помещается в дисковод моноблока Lenovo, после чего всплывает окно с содержимым осматриваемого оптического диска. В корневом каталоге обнаружена папка под названием «Запрос», содержащая в себе папки в количестве 23 штук, среди которых располагается папка под названием фио 8770», которая содержит 5 файлов формата (.xlsx), содержащие сведения о путевых листах фио за период 2020-2024 года под названиями «01.01.2020-31.12.2020», «01.01.2021-31.12.2021», «01.01.2022-31.12.2022», «01.01.2023-31.12.2023», «01.01.2024-31.05.2024» соответственно.

Указанные сведения отражены в таблице «Excel» со следующими столбцами: «Гар. №», «Маршрут», «ВрмНачФакт», «ВрмОкнФакт», «Таб.№», «Фамилия», «Вид интервала», «Пут. лист №», «На дату», «Время», «Длина-Факт».

В ходе осмотра следователем добавляются 3 дополнительных столбца, под названиями: «Интервал во времени», «Время вождения п. 26.2 Раздела 26. «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» ПДД РФ», «Время работы (п.п. 9, 11 Приказа Минтранса России от 16.10.2020 № 424)».

Столбец «Интервал во времени» имеет временное значение, обозначающее время в пути за рейс, представляющее собой разницу между графами «ВрмОкнФакт» и «ВрмНачФакт», высчитанное формулой таблицы «Excel» (=«ВрмОкнФакт»- «ВрмНачФакт»).

Столбец «Время вождения п. 26.2 Раздела 26. «Нормы времени управления транспортным средством и отдыха» ПДД РФ» имеет суммарное временное значение, обозначающее общую сумму времени управления транспортным средством водителем за смену, представляющее собой сумму ячеек «Интервал во времени» за сутки, высчитанное формулой таблицы «Excel» (=СУММ).

Столбец «Время работы (п.п. 9 Приказа Минтранса России от 16.10.2020 № 424)» имеет временное значение, обозначающее общее рабочее время водителя за смену, которое включает в себя согласно п.п. 9 Приказа Минтранса России от 16.10.2020 № 424: время управления автомобилем, время специальных перерывов для отдыха от управления автомобилем (далее - специальный перерыв); время работы, не связанной с управлением автомобилем.

Указанный столбец представляющее собой разницу между графами временем фактического окончания нулевого маршрута и временем начала нулевого маршрута и высчитывается по формуле таблицы «Excel» (=«Х»- «Y»).

Путевые листы фио осматриваются за временной промежуток с января 2022 года по март 2023 года (интересующий орган предварительного следствия).

Вышеуказанная таблица «Excel» распечатывается и приобщается к настоящему протоколу (т. 2 л.д. 135-156).

Анализируя показания свидетеля фио, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, и по вышеуказанным основаниям суд их закладывает в основу обвинительного приговора, при этом каких-либо оснований для оговора фио у свидетеля не имелось.

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу обвинительного приговора.

Изъятые в ходе процессуальных действий предметы осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотра предметов составлены соответствующие протоколы, которые также соответствуют требованиям УПК РФ. Какие-либо нарушения закона при проведении указанных процессуальных действий, их фиксации, служащие основанием для признания их недопустимыми доказательствами, отсутствуют.

Подсудимый фио вину в совершении преступления признал в полном объеме. Обстоятельств, указывающих на возможность самооговора подсудимого, оговора его кем-либо и на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности, судом не установлено.

Помимо признательных показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетеля фио, протоколами осмотра предметов и документов, вещественными доказательствами и иными вышеперечисленными доказательствами.

В ходе судебного разбирательства судом не установлено, что действия сотрудников полиции по выявлению и документированию преступной деятельности подсудимого носили провокационный характер. Все процессуальные действия в отношении подсудимого проводились в соответствии с требованиями закона.

Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом. Нарушений положений гл.23 УПК РФ при составлении постановления о привлечении в качестве обвиняемого и предъявлении обвинения не допущено. 

Каких-либо нарушений действующего законодательства, являющихся основанием для возвращения уголовного дела прокурору, а также являющихся основанием для признания каких-либо доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого фио в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 291 УК РФ, так как он совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в значительном размере.

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака дачи взятки за совершение заведомо незаконных действий свидетельствует то обстоятельство, что он лично посредством банковских переводов передал должностному лицу денежные средства в размере сумма, то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, выразившихся в создании благоприятных условий труда, формировании удобного графика работы и распределении выходов маршрута, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов.

О наличии в действия подсудимого квалифицирующего признака совершение преступления в значительном размере свидетельствует то обстоятельство, что он передал должностному лицу в качестве взятки сумма, что является значительным размером.

Оснований для применения в настоящем деле примечания к ст. 291 УК РФ, по доводам защиты, не имеется и судом не установлено, поскольку на момент возбуждения уголовного дела и в ходе предварительного следствия подсудимый каких-либо сведений, направленных на раскрытие совершенного им преступления, которые ранее не были известны сотрудникам полиции, не сообщал, а дача им признательных показаний, сами по себе не указывают на способствование им в раскрытии преступления.

При определении вида и размера наказания фио суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание фио, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, положительно характеризуется, на учетах в НД и ПНД не состоит, занимается благотворительной деятельностью, внес добровольные пожертвования в Фонд «Народной поддержки участников СВО», наличие на его иждивении родителей, имеющих инвалидность, супруги, малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, его возраст, состояние здоровья членов его семьи, их возраст, в том числе наличие у них хронических заболеваний.

При этом, наличие малолетних детей у виновного признается судом обстоятельством, смягчающим наказание фио, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Сообщенные подсудимым сведения не могут быть расценены как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. Данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, и направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, чего в данном случае со стороны подсудимого не имело места, так как он какие-либо сведения, которые не были известны правоохранительным органам, не предоставил.

Вместе с тем, суд расценивает факт подтверждения подсудимым передачи денежных средств должностному лицу как чистосердечное признание и признает его в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание фио, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст. 73 УК РФ, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.291 УК РФ.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого определенные обязанности.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В связи с наличием по настоящему уголовному делу выделенного уголовного дела в отношении установленных лиц, суд в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, считает необходимым вещественные доказательства, перечисленные в обвинительном заключении (оптические диски), хранить по месту их нахождения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 1 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: оптические диски (хранятся в материалах уголовного дела №12402450008000075) – хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

Судья Н.Н. Фигурина